[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 137, Ano 65  Quarta-feira.

22 de Julho de 2020
GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

LEIS

LEI Nº 17.424, DE 21 DE JULHO DE 2020

(PROJETO DE LEI Nº 844/17, DO VEREADOR

REIS – PT)

Denomina Praça Antonio Feliciano da Silva o espaço livre que especifica, localizado no Distrito de Jaraguá, Subprefeitura Pirituba/

Jaraguá, e dá outras providências.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Praça Antonio Feliciano da Silva a área remanescente do espaço livre 9M do croqui nº 101820, delimitada pela Avenida Pinheirinho D’Água, Rua Antonio Galvão Medeiros e por lotes particulares, localizada no Setor 189, Quadra 60, no Distrito de Jaraguá, na Subprefeitura Pirituba/ Jaraguá.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO

ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da Casa Civil

MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ, Respondendo pelo cargo de Secretária Municipal de Justiça

Publicada na Casa Civil, em 21 de julho de 2020.
PORTARIAS

PORTARIA 766, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 7710.2020/0000005-0

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a prevista no artigo 9º da Lei 16.665, de 23 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a senhora ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ

BARABINOT, RG 27.539.684-8-SSP/SP, para integrar o Conselho

Deliberativo da São Paulo Negócios – SP Negócios, nos termos do artigo 9º da Lei 16.665, de 23 de maio de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
TITULOS DE NOMEAÇÃO

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 471, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002127-0

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear o senhor SALVADOR VICENTE BARBATO, RF 797.987.8, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, vaga 15854, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de julho de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
SECRETARIAS

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SGM 198, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6011.2020/0002355-3

ATUALIZA OS REPRESENTANTES DO GRUPO DE TRABALHO INTERSECRETARIAL PARA A DEFINIÇÃO E MONITORAMENTO DE INDICADORES DA PLATAFORMA CIDADES SUSTENTÁVEIS

E DOS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, III, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

CONSIDERANDO a Lei 16.817, de 2 de fevereiro de 2018, que adota a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável da Organização das Nações Unidas (ONU) como diretriz de políticas públicas em âmbito municipal;

CONSIDERANDO o Decreto 59.020, de 21 de outubro de 2019, que cria a Comissão Municipal para o Desenvolvimento Sustentável - Agenda 2030;

CONSIDERANDO a portaria SGM 348, de 2 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o compromisso da Prefeitura de São Paulo com o Programa Cidades Sustentáveis;

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar os membros integrantes do Grupo de Trabalho Intersecretarial para seleção e apuração dos indicadores da Plataforma Cidades Sustentáveis e definição de indicadores para o monitoramento dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável no município de São Paulo, conforme § 2º, do art. 18 do Decreto 59.020/2019.

Art. 2º O Grupo de Trabalho Intersecretarial será composto pelos seguintes representantes, respectivamente, titular e suplentes, dos seguintes Órgãos:

I - Secretaria de Governo Municipal - SGM, que o coordenará

Titular: Gabriela Pinheiro Lima Chabbouh, RF 835.910.5

Suplente: Anna Carolina de Paulo Madrid de Marco, RF 876.962.1

II - Autoridade Municipal de Limpeza Urbana

Titular: Túlio Barrozo Rossetti, RF: 855.099.9 Suplente: Renato Recife Guimarães Ferreira, RF 855.083.2

III - Controladoria Geral do Município – CGM

Titular: Alexsandro Pereira de Almeida, RF 836.043.0

IV - Gabinete do Prefeito - Coordenadoria de Relações

Internacionais

Titular: Wagner Luiz Taques da Rocha, RF 841.457.2

Suplente: Marina Morais de Andrade, RF 847.839.2

V - Procuradoria Geral do Município

Titular: Rafael Oliveira Sousa, RF 878.878.2

Suplente: Paulo Machado Gattei, RF 881.147.4

VI - Casa Civil - Coordenação de Diálogo e Participação Social

Titular: Danilo Augusto da Silva, RF 847.810.4

VII - Secretaria Municipal da Fazenda

Titular: Sandro Luis Palanca, RF 835.901.6

Suplente: Patricia Maria Drago, RF 793.379.7

VIII - Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência

Titular: Camila Meneses Tavares, RF 826.738.3

Suplente: Juliana Westmann Del Poente, RF 822.223.1

IX - Secretaria Municipal das Subprefeituras

Titular: Thais Joyce da Silva Amorim, RF 850.418.1

Suplente: José Paulo Fernandes Pitta, RF 797.427.2

X - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Titular: Viviane Canecchio Ferreirinho, RF 646.317.7

Suplente: Elisandra Carla da Silva, RF 827.492.4

XI - Secretaria Municipal de Cultura

Titular: Karine Stephanie Alves, RF 856.470.1

Suplente: Ketlyn Bueno Leandro, RF 881.050.8

XII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

Titular: João Paulo de Brito Greco, RF 835.892.3

Suplente: Thais Martins Domingues, RF 847.670.5

XIII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Titular: José Marcos Pereira de Araújo, RF 532.290.1

Suplente: Rossela Rossetto, RF 598.953.1

XIV - Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Titular: Matheus de Lima, RF 854.476.0

Suplente: Amanda Theodoro de Souza, RF 814.729.9

XV - Secretaria Municipal de Educação

Titular: Welington Moura, RF 676.170.4

Suplente: Valmir Aquilino de Freitas, RF 568.696.2

XVI - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Titular: Minoru Furuya, RF 555.366.1

XVII - Secretaria Municipal de Gestão
Titular: Helena de Souza Marcon, RF 812.658.5

Suplente: Erika Marques Barroso, RF 818.164.1

XVIII - Secretaria Municipal de Habitação

Titular: Vanessa Padiá de Souza, RF 750.400.4

Suplente: Mônica de Azevedo Costa Nogara, RF 828.026.6

XIX - Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

Titular: Gabriela de Jesus D'Amaral, RF 858.236.0

Suplente: Anderson Santos Azevedo, RF 847.797.3

XX - Secretaria Municipal de Licenciamento

Titular: Mariana Costa Panseri, RF 878.612.7

Suplente: He Nem Kim Seo, RF 786.407.8

XXI - Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes

Titular: Diego Xavier Leite, RF 835.905.9

Suplente: Julio Cesar Angelo Martinelli, RF 124.401.9

XXII - Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Sylvia Christina de Andrade Grimm, RF 650.443.4

Suplente: Estevão Nicolau Rabbi dos Santos, RF 835.951.2

XXIII - Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Titular: Luís Flávio Rodrigues, RF 649.247.9

Suplente: Angela Maria Branco, RF 583.787.1

XXIV - Secretaria Municipal de Turismo

Titular: Michele Fernanda Ferreira Vicente Oliveira, RF 843.586. 3

Suplente: Fabiana de Oliveira Santos de Queiroz, RF 879.448.1

XXV - Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

Titular: Ana Paula de Oliveira Souza, RF 782.777.6

Suplente: Otavio Prado, RF 626.479.4

XXVI - Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras

Titular: Rafael Alexandre do Nascimento Purificação, RF 822.410.2

Suplente: Pedro Luiz de Castro Algodoal, RF 537.825.7

Parágrafo único. As referidas secretarias deverão manter atualizada a indicação de seus representantes, por meio do Processo SEI 6011.2020/0002355-3.

Art. 3º Compete ao Grupo de Trabalho Intersecretarial:

I - Selecionar no mínimo 100 (cem) dos 260 (duzentos e sessenta) indicadores da Plataforma Cidades Sustentáveis para alimentação;

II - Fornecer as informações necessárias à apuração dos indicadores selecionados na Plataforma Cidades Sustentáveis;

III - Discutir e selecionar um conjunto de indicadores para monitoramento das 169 metas dos 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável no município;

IV - Incluir os indicadores selecionados no fluxo de alimentação do Comitê de Indicadores da cidade (ObservaSampa).

Parágrafo único. As atividades de secretaria-executiva do Grupo de Trabalho Intersecretarial serão exercidas pela Secretaria de Governo Municipal - SGM, que deverá prover apoio técnico e administrativo e a infraestrutura necessária ao seu funcionamento.

Art. 4º A participação no Grupo de Trabalho Intersecretarial será considerada prestação de serviço público relevante, não remunerada.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de julho de 2020.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal
GESTÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA 41/SG/2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 57.012, de 23 de maio de 2016 e na Portaria nº 12/SG/2018

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a unidade de exercício da servidora integrante da carreira de Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental conforme segue:

1. Secretaria Municipal do Trabalho e Empreendedorismo

(SMDET):

Mariana Corrêa Barra

Art. 2º A Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental deverá se apresentar na nova unidade de exercício dia 27 de julho de 2020 (segunda-feira).

Art. 3º Para fins da avaliação do Plano de Trabalho Individual, a servidora listada no artigo 1º, se não realizou avaliação semestral do Plano de Trabalho Individual até então vigente, deverá enviar, por meio de processo eletrônico, em até 15 (quinze) dias contados do último dia de trabalho na unidade de exercício anterior, relatório descritivo das atividades realizadas, juntamente com a auto avaliação, à chefia imediata do PTI e para o órgão gestor da carreira.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PORTARIA SGM 199, DE 21 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6011.2020/0002966-7

DESIGNA OS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL E DO PODER PÚBLICO, TITULARES E SUPLENTES, NA COMISSÃO MUNICIPAL PARA

O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – AGENDA 2030

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

CONSIDERANDO a Lei 16.817, de 2 de fevereiro de 2018, que adota a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável da Organização das Nações Unidas (ONU) como diretriz de políticas públicas em âmbito municipal;

CONSIDERANDO o Decreto 59.020, de 21 de outubro de 2019, que cria a Comissão Municipal para o Desenvolvimento Sustentável - Agenda 2030;

CONSIDERANDO o Decreto 56.021, de 31 de março de 2015, que dispõe sobre a obrigatoriedade de, no mínimo, 50% de mulheres na composição dos conselhos de controle social do município;

CONSIDERANDO o resultado do processo de seleção pública de representantes da sociedade civil para compor a Comissão Municipal para o Desenvolvimento Sustentável – Agenda 2030 biênio 2020-2022, publicado no DOC em 07 de julho de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os representantes da sociedade civil, titulares e suplentes, na Comissão Municipal para o Desenvolvimento Sustentável - Agenda 2030:

Segmento 1 - Região Centro-Oeste

1º Titular: Liga Solidária - Liga das Senhoras Católicas de

São Paulo

Representante: Marlene Ferreira da Rocha, CPF 114.468.748-93;

1º Suplente: OAB - Seção São Paulo - 93º Subseção Pinheiros

Representante: Thaís Maria Leonel do Carmo, CPF 266.161.258-07;

2° Titular: Ciclocidade - Associação dos Ciclistas Urbanos de São Paulo

Representante: Jaqueline David, CPF 303.753.948-85;

2º Suplente: União dos Escoteiros do Brasil - Região de

São Paulo

Representante: Beatriz Nunes Nasevicius Barbosa, CPF 449.828.978-16;

Segmento 1 - Região Sul Nome da Entidade

1º Titular: Fundação Abrinq pelos Direitos da Criança e do Adolescente

Representante: Jucilene Leite da Rocha, CPF 158.876.058- 80;

1º Suplente: Instituto Siades - Sistema de Informações Ambientais para o Desenvolvimento Sustentável

Representante: Sonia Maria Viggiani Coutinho, CPF 077.214.028-67;

Segmento 2

1º Titular: Instituto Cidades Sustentáveis (Rede Nossa São Paulo)

Representante: Jorge Luiz Numa Abrahão, CPF 032.643.158-66;

1º Suplente: Instituto Akatu

Representante: Denise Conselheiro, CPF 213.849.958-89;

2° Titular: Instituto de Arquitetos do Brasil (IAB-SP)

Representante: Kaísa Isabel da Silva Santos, CPF 289.080.568-90;

2º Suplente: Eccaplan - Consultoria em Desenvolvimento Sustentável LTDA

Representante: Marina de Freitas Teles Zaccarelli Noguti, CPF 382.107.578-30;

3° Titular: Associação Artigo 19 Representante: Youmna Abdulghani, CPF 405.890.148-97;

3º Suplente: União Estadual dos Estudantes de São Paulo (UEE-SP)

Representante: Ergon Cugler de Moraes Silva, CPF 228.039.428-60;
Segmento 3

1° Titular: Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP)

Representante: Zysman Neiman, CPF 039.857.198-88;

1º Suplente: Centro Estudos Pesquisa Documentação em

Cidades Saudáveis (CEPEDOC)

Representante: Marco Akerman, CPF 280.225.566-53;

2° Titular: Universidade de São Paulo (USP)

Representante: Denise Crocce Romano Espinosa, CPF 171.482.888-35;

2º Suplente: Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU)

Representante: Rita de Cássia Borges Ribas, CPF 085.320.438-10;

Art. 2º Designar os representantes do poder público, titulares e suplentes, na Comissão Municipal para o Desenvolvimento

Sustentável - Agenda 2030:

I - Secretaria de Governo Municipal - SGM, que a presidirá:

Titular: Alexis Galias de Souza Vargas, RF 850.370.2

Suplente: Gabriela Pinheiro Lima Chabbouh, RF 835.910.5

II - Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, que exercerá a secretaria-executiva:

Titular: Djonathan Gomes Ribeiro, RF 879.440.5

Suplente: Giovana Barbosa de Souza, RF 838.652.8

III - Gabinete do Prefeito - Coordenadoria de Relações Internacionais

Titular: Marina Morais de Andrade, RF 847.839.2

Suplente: Wagner Luiz Taques da Rocha, RF 841.457.2

IV - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Titular: Tomás Magalhães Andreetta, RF 840.168.3

Suplente: Cesar Tadeu Costa Coelho, RF 843.669.0

V - Secretaria Municipal de Educação

Titular: Claudia Abrahão Hamada, RF 782.848.9

Suplente: Clodoaldo Gomes Alencar Júnior, RF 748.748.7

VI - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

Titular: Thais Martins Domingues, RF 847.670.5

Suplente: João Paulo de Brito Greco, RF 835.892.3

VII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Titular: Zoraide Amarante Itapura de Miranda, RF 005.964.1

Suplente: Rossella Rossetto, RF 598.953.1

VIII - Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Estevão Nicolau Rabbi dos Santos, RF 835.951.2

Suplente: Fernanda Braz Tobias de Aguiar, RF 835.943.1

Art. 3º A participação na Comissão Municipal para o Desenvolvimento Sustentável - Agenda 2030 será considerada prestação de serviço público relevante, não remunerada.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de julho de 2020.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal